中 共 山 川 乡 委 员 会 文 件
山委〔2023〕10号
     ★
关于《印发山川乡2023年正风肃纪检查

方案》的通知

各村、办公室、直属部门：

现将《山川乡2023年正风肃纪检查方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                         中共山川乡委员会

                            2023年3月1日
山川乡党政综合办公室                     2023年3月1日印发
山川乡2023年正风肃纪检查方案

为进一步加强作风效能建设，激励全乡干部进一步发扬“晒黑自己，点亮山川”的精神，加快山川乡2023年工作目标全面推进，经研究，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入践行“两山”重要思想，严格落实中央和省市县委、纪委决策部署，持之以恒落实中央八项规定，驰而不息纠正“四风”，按照全面从严治党“主体责任”考核办法，建立效能督查常态化机制，形成正风肃纪的高压态势和效能建设齐抓共管的新局面，持续推动党员干部工作作风转变，为奋力建设现代化全域美丽新山川提供坚强保障。

二、组织机构

为全面、统一、高效提升全乡正风肃纪和督查工作，特成立山川乡正风肃纪工作即督查工作领导小组，成员如下：

组  长：王孟天 江 燕

副组长：邹  鹏

成  员：张圣安 汪  欣 周兴伦 周道全 李鹏飞

黄  珺 诸海波 阮  悦 韩  弢

下设督查办公室：主任由邹鹏担任，副主任由张圣安担任，成员由丁  晨、黎作为、薛利娟、章如婷、毛慧琴、邱宇虹、欧阳丹妮、石琦玮组成。

三、督查对象

山川乡机关、站所（公司）全体机关干部、职工（含聘用人员）、乡属6个村两委班子成员和工作人员。

四、督查范围

1、执行上级和乡党委、政府的重要文件、重要会议、重大决策和重要工作部署需要贯彻落实的情况；

2、县、乡确定实施的重点项目或中心工作推进过程中工作落实、反馈的情况；

3、服务环境提升情况，包括办公环境是否存在脏、乱、差问题；人员去向是否明确，工作制度、值班制度是否落实，工作人员着装是否规范，办公服务是否有序等。
4、处理灾情、疫情、信访维稳等突发性事件中执行情况；

5、处理群众反映强烈、具有全局性影响的问题落实情况；

6、中央“八项规定”精神和省委“六项禁令”等执行情况；

7、形式主义、官僚主义等问题和现象；

8、工作纪律、财经纪律等执行情况。

五、督查方式

1.每周自查。分管领导带班对分管办公室作风效能进行每周1次检查。

2.每月检查。由班子领导轮流带领科室中层干部，进行每月不少于2次的检查。每次检查做好检查记录情况（见附件2、3），交至党政综合办。

3.督查办督查。督查办定期和不定期对乡党委、政府年度重点工作、中心工作、上级政策要求落实情况开展专项督查。

4.督查汇报。当月带班督查领导将本月督查结果及相关情况在次月的班子会议上进行简要口头或者书面说明。

六、结果应用

1、公务员、事业人员违反上述规定被查实的，年度考核每次扣2分，并通报批评，扣除当月基础考核奖。1年内被2次通报批评者，年度考核定为不称职（不合格），扣除部分实绩考核（具体标准另定），是中层干部的作降职处理。对于情节特别严重、造成恶劣影响的査实1次可加重处罚。

2、聘用人员违反上述规定的被查实的，通报批评，年度考核每次扣2分。1年内被通报批评2次者或被上级（县及以上）效能办发现查实扣除年度考核奖（上级另有新规定的按规定执行）。对于违反工作纪律情节特别严重、造成恶劣影响者，查实1次可加重处罚，直至解聘。

3、村两委班子成员（含聘用干部、后备干部、强村公司工作人员）违反纪律被查实的(多人因同一事件被查实的算1次)，年终班子考核每次扣总分1分，当事人通报批评；被县效能办查实1次，年终班子考核扣总分2分，当事人通报批评。1年内2次被通报者，按违反竞选承诺处理，责令辞职。对于情节严重、性质恶劣的查实1次可加重处罚，直至解职。

七、本方案自发文之日起执行。

附件：1.2023年山川乡班子领导正风肃纪检查安排

2.正风肃纪检查记录表

3.山川乡××月正风肃纪检查情况通报

附件1：

2023年山川乡班子领导正风肃纪检查安排

	时间
	班子领导
	组员

	1月、6月、11月
	邹  鹏  黄  珺
	*丁  晨  石琦玮

	2月、7月、12月
	张圣安  韩  弢
	*张  杰  黎作为

	3月、8月
	汪  欣  诸海波
	*薛利娟  邱宇虹

	4月、9月
	  周兴伦  阮  悦
	*潘俊文  章如婷

	5月、10月
	  李鹏飞  周道全
	*吴  军  毛慧琴

注：1、每月正风肃纪检查不少于2次，由带班领导组织落实；

每月检查情况于25日前由联络员（打*）负责上报至乡纪委（黎作为）；

正风肃纪检查内容按照要求执行。
4、2023年山川乡领导班子成员调整的此表视情况适当调整，以党政综合办通知为准。

附件2：

山川乡     月正风肃纪检查记录表

	时  间

	带班分管领导

	组  员

	检查记录：

	检查处理情况

附件3

山川乡     月正风肃纪检查情况通报

	检查时间

	检查人员

	检查重点

	检查情况

	处理情况

	工作建议